
 

 

 

 

 

Izvješće o projektnoj aktivnosti Smanjenje 

stradavanja velikih zvijeri na prometnicama 

(T3.2) i isporučevini Aktivna prometna 

signalizacija (T3.2.1) 
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Jedna od demo-mjera za očuvanje velikih zvijeri u okviru radnog paketa 

T3 „Praktične demonstracijske aktivnosti za očuvanje velikih zvijeri“ i aktivnosti 

T3.2 „Smanjenje stradavanja velikih zvijeri na prometnicama“ je postavljanje 

aktivne prometne signalizacije u svrhu sprečavanja stradavanja velikih zvijeri i 

drugih divljih životinja u prometu. Prometnice i aktivan promet na njima 

predstavljaju veliku i stalnu opasnost za velike zvijeri, dijelom iz razloga što 

fragmentiraju stanište, posebice ako su ograđene (autoceste), a dijelom i što 

mogu uzrokovati neposrednu smrtnost životinja na prometnici bilo da se radi o 

autocesti, lokalnim cestama ili željeznici. 

 

Primorsko-goranska županija je nositelj ove aktivnosti koju je provela u 

dva koraka: 

1. određivanje lokacije prometnih znakova (Elaborat/analiza) 

2. nabava i postavljanje 2 dinamična prometna znaka. 

 

 Lokacije prometnih znakova su odabrane na temelju stručnog elaborata 

„Projekt analize mikrolokacije za postavljanje aktivne prometne signalizacije u 

skladu s EU projektom Carnivora Dinarica“ (u daljnjem tekstu: Elaborat) kojeg 

je izradila vanjski podugovaratelj firma Rijeka Promet. Na osnovu prikupljenih 

podataka o naletima vozila na divljač (izvor: MUP, Veterinarski fakultet Zagreb i 

Ceste Rijeka), elaboratom je izvršena analiza prometnica na 8 kritičnih točaka 

na kopnenom dijelu Primorsko-goranske županije: Crikvenica/Jadranovo, 

Vrbovsko, Matulji, Novi Vinodolski, Delnice, Skrad, Čabar i Fužine/Rogozno. 

 



 

 

 
Grafički prikaz evidentiranih naleta vozila na divljač na cestama u Primorsko – 

goranskoj županiji u razdoblju od 01.01.2014. do 31.12.2018. godine 

 

Za postavljanje aktivnih prometnih znakova su odabrane dvije kritične 

lokacije na državnim cestama: 

1. državna cesta D3 lokacija Fužine/Rogozno i 

2. državna cesta D8 na Jadranskoj magistrali kod Jadranova, Crikvenica. 

Na lokaciji 1, u navedenom petogodišnjem razdoblju od 01.01.2014. do 

31.12.2018. godine zabilježeno je ukupno 4 naleta na divlje životinje, dok je na 

lokaciji 2 ukupni broj naleta iznosio 65. 

 

Aktivna prometna signalizacija na državnoj cesti D3 Fužine/Rogozno 

 

Mjesto postavljanja aktivne prometne signalizacije je elaboratom 

određeno na području Fužine/Rogozno državne ceste D3 dionica 016 km 

10+110 i 10+330, na katastarskim česticama koje su u zemljišnoknjižnom 

odjelu Delnice, Općinskog suda u Rijeci označene kao k.č 1856/1, 1856/3, 

1856/12 i 1856/14, upisane u zk.ul. Fužine, u vlasništvu Republike Hrvatske. 

Koordinate lokacija znakova na državnoj cesti D3 Fužine/Rogozno: 

Znak Rogozno jugozapad (smjer Rijeka - Delnice) 

45.350690, 14.696572 (45°21'02.5"N 14°41'47.7"E) 



 

 

Znak Rogozno sjeveroistok (smjer Delnice - Rijeka) 

45.349390, 14.699345 (45°20'57.8"N 14°41'57.6"E) 

 

 
Prikaz na karti – aktivna prometna signalizacija na državnoj cesti D3, Fužine/Rogozno 

 

 

 
Projektni partneri u obilasku postavljene aktivne prometne signalizacije na lokaciji 

Fužine/Rogozno D3 



 

 

 

 

Aktivna prometna signalizacija na državnoj cesti D8 Crikvenica/Jadranovo 

 

Drugo mjesto postavljanja aktivne prometne signalizacije je elaboratom 

određeno na području Crikvenice/Jadranova državne ceste D8, na katastarskim 

česticama koje su u zemljišnoknjižnom odjelu označene kao k.č 8110, 8140/1, 

7993, 8050, 8142 i 8143, upisane u zk.ul. Crikvenica. 

Koordinate lokacija znakova na državnoj cesti D8 Crikvenica/Jadranovo: 

Znak Jadranovo zapad (smjer Rijeka - Crikvenica) 

45.232166, 14.627798 (45°13'55.8"N 14°37'40.1"E) 

Znak Jadranovo istok (smjer Crikvenica - Rijeka) 

45.229272, 14.631359 (45°13'45.4"N 14°37'52.9"E) 

 

 
Prikaz na karti – aktivna prometna signalizacija na državnoj cesti D8 

Crikvenica/Jadranovo 

 

 

Opis aktivne prometne signalizacije 

 

Aktivna prometna signalizacija sastoji se od promjenjivog svjetlosnog 

znaka ’divljač na putu’ (crveni trokut sa bijelim jelenom u sredini), detektora 

prisutnosti životinja (maksimalna dužina detekcije 200 m, širine 5 m i visine 2,5 



 

 

m), uređaj za mjerenje brzine vozila, brojač prometa, bežični link, GSM 

komunikator, računala za upravljanje, komunikaciju i pohranu podataka (PLC), 

aplikaciju za arhiviranje i pristup podataka, sustav fotonaponskog napajanja, 

fotonaponski panel, fotonaponski regulator i akumulatorski blok. Prometni znak 

radi na solarnu energiju i troši minimalnu količinu energije te ne zagađuje 

okoliš. U slučaju da u nekom periodu ne bude sunca, prometni znak će imati 

dovoljno nakupljene energije da bude u funkciji i do 6 dana. 

Predmetna aktivna prometna signalizacija, osim detekcije životinja u 

blizini, evidentira i broj vozila koja prolaze te prosječnu i maksimalnu brzinu 

vozila i sve te podatke arhivira. Kroz aplikaciju se zabilježeni podaci mogu 

oblikovati u razne statističke obrade koje se prikazuju u tabličnim prikazima. 

Pristup aplikaciji imaju krajnji korisnici koji su dobili korisničko ime i lozinku. 

Aplikacija će biti dostupna za korištenje institucijama i pojedincima stručnjacima 

koji se bave velikim zvijerima, prometom i sigurnošću prometa na cestama. 

 

 
Prikaz brzine vozila ovisno o meteorološkim uvjetima – lokacija Jadranovo D8 

 

Postavljanjem aktivne prometne signalizacije vozači se upozoravaju na 

prisutnost velikih zvijeri i drugih divljih životinja u trenutku kada se iste 

približavaju prometnici. Uz pomoć detektora prisutnosti životinja koji se nalaze 

na stupićima nadzire se prisutnost i kretanje životinja uz cestu. Kada životinja 

uđe u nadzirano područje detektora automatski se aktivira elektronski prometni 

znak ’divljač na putu’ (crveni trokut sa bijelim jelenom u sredini). Prometni znak 

je svjetleći i bljeskajući, pa time privlači pažnju vozača puno više od običnog 

prometnog znaka. Obavještavanjem vozača na prisutnost životinje u blizini i 

pravovremenom reakcijom smanjenja brzine vožnje uvelike se umanjuje 

mogućnost naleta vozila na životinju što doprinosi sigurnosti velikih zvijeri i 

drugih životinja te vozača u prometu. Primjenom ove mjere poboljšana je 

posredno i povezanost staništa. 



 

 

Nakon završetka projekta prometni znakovi će se predati na korištenje 

Hrvatskim cestama d.o.o. koje su zadužene za upravljanje, građenje i 

održavanje državnih cesta, a nakon isteka 5 godina od dovršetka projekta 

Carnivora Dinarica, prometni znakovi će se predati i u vlasništvo Hrvatskim 

cestama d.o.o. Vrijednost nabavljene opreme za obje lokacije je oko 52.400,00 

EUR. 

 
„Zamaskirani“ detektor prisutnosti životinja – dio aktivne prometne signalizacije na 

lokaciji Fužine/Rogozno D3 

 



 

 

 
Prometni znak i oznaka vidljivosti Interreg programa na lokaciji Fužine/Rogozno D3 

 

 

  



 

 

Prometni znak i oznaka vidljivosti Interreg programa na lokaciji Crikvenica/Jadranovo 

D8 

 

 

 

Statističke obrade prikupljenih podataka tijekom rada aktivne prometne 

signalizacije 

 

1. Povećanje efikasnosti svjetlećeg promjenjivog znaka. 

 

Tijekom pokusnog rada sustava na lokaciji Fužine/Rogozno testirani su 

različiti načini upravljanja svjetlosnom signalizacijom. Predviđena regulacija 

jačine svjetla znaka upozorenja vrši se linearno, a zavisna je od trenutne 

količine dnevnog svjetla. Podatak o jačini dnevnog svjetla uziman je sa dva 

mjerna mjesta: fotonaponskog člana solarnog napajanja prema količini 

proizvedene električne energije i senzora količine svjetla. Uspoređujući podatke 

u 5-minutnim prosjecima centralno računalo podešava jačinu svjetla piktograma 

znaka upozorenja. Podešavanje jačine svjetla vrši se impulsno a prema niže 

navedenim parametrima. 

OPIS EMITIRANO 

SVJETLO 

UPRAVLJANJE 

PWM 

Sunčano 90 - 100% 80 – 100% 

Poluoblačno 75 – 90% 60 – 80% 

Oblačno 60 – 75% 45 – 60% 

Oblačno kiša 40 – 75% 30 – 45% 

Sumrak 10 – 40% 15 – 30% 

Noć 8 – 10% 5 – 15% 

 
Da bi se dodatno povećala efikasnost znaka testirana je metoda 

naizmjeničnim uključivanjem i isključivanjem osvjetljenja piktograma. 

Statističkim praćenjem usporavanja brzine vozila došlo se do slijedećih 

rezultata. 

Zaključak: zbog preglednosti kolnika i lokacije znakova dolazi do 

statističke razlike usporavanja vozila i iz tog razloga odabrana je vrijednost sa 

kraćim vremenskim intervalima. Naizmjeničnim uključivanjem i isključivanjem 

postižu se dodatna poboljšanja efikasnosti te dodatno smanjenje brzine vozila. 

 
INTERVAL 

Uključeno/Isključeno 

ZNAK 1 

(poboljšanje %) 

ZNAK 2 

(poboljšanje %) 

NAPOMENA 

2s / 1s 0,38% 2% Smanjena reakcija kod bržih 

vozila znak 1 

1s / 1s 0,75% 2% Smanjena reakcija kod bržih 

vozila znak 1 



 

 

1s / 0,25s 8% 14,5% Najbolji rezultat 

 

2s / 0,5s 4,5% 5%  

 

 

2. Statistički prikaz aktivacije svjetlosnih promjenjivih znakova 

 
Grafički je prikazan broj aktivacija svjetlosnog znaka u zavisnosti od 

razdoblja dana. Signalizacija je najčešće bila aktivirana u ranim jutarnjim satima 

između 04:00 i 07:00 sati s vrhuncom u 05:00 sati (Rogozno) ili u 06:00 sati 

(Jadranovo) te u večernjim satima između 18:00 i 22:00 sata s vrhuncom u 

20:00 sati na obje lokacije. 

Aktivacije koje su prouzročili berači samoniklog bilja (šparoge) nisu 

prikazane, a odnose se na lokaciju Jadranovo. Spomenute aktivacije bile su 

učestale tijekom mjeseca travnja i svibnja. 

 

 
 

Statistički prikaz prijelaza prometnice. Idući grafikoni prikazuju odnos 

između aktivacije senzora sa jedne i sa druge strane prometnice. Prelaskom 

prometnice smatra se aktivacija senzora sa jedne i sa druge strane prometnice 

u vremenskom periodu ne dužem od 20 min. 

 

Lokacija Rogozno 

 



 

 

  

 
Lokacija Jadranovo (D8) 

 

  
 

Prema rezultatima možemo vidjeti da se češće događa da životinje 

prelaze cestu, aktivacija detektora s obje strane prometnice, nego što životinje 

aktiviraju detektor samo s jedne strane ceste. Na lokaciji Rogozno prelazak se 

dogodio u 64% slučajeva s time da više životinja prelazi cestu (53%) iz smjera 

sjever-jug, odnosno Delnice-Rijeka. Na lokaciji Jadranovo prelazak se dogodio u 

58% slučajeva aktivacije prometne signalizacije, a od toga u 82% slučajeva 

također iz smjera sjever-jug, odnosno Crikvenica-Rijeka. 

 
3. Prikaz aktivacije prema različitim meteorološkim uvijetima 

 

Navedeni statistički podaci prikazuju aktivaciju odnosno posjećenost 

nadziranih sigurnosnih zona tijekom različitih meteoroloških uvjeta. Posjeti divljih 

životinja dvjema lokacijama s aktivnom prometnom signalizacijom su bili 

najzastupljeniji tijekom razdoblja bez oborina, 76% na lokaciji Jadranovo, odnosno 

66% na lokaciji Rogozno. Zatim slijedi razdoblje kiše sa 24% odnosno 28%. 

Životinje su rijetko prilazile dionici sa aktivnom signalizacijom tijekom jakih kiša (0,2 i 



 

 

2%), snijega (3%) i snježnog pokrivača većeg od 15 cm (1%). Snježni uvjeti su bili 

prisutni samo na lokaciji Fužine/Rogozno.  

 

Lokacija Rogozno (D3)                             Lokacija Jadranovo (D8) 

  
 
 

4. Analiza prisutnosti životinja na lokacijama pomoću foto zamki 

 

U svrhu monitoringa obje lokacije na prisutnost životinja u nadziranom 

području prometne signalizacije postavljene su foto zamke koje se aktiviraju 

preko senzora pokreta. Na lokaciji Rogozno postavljene su 3 foto zamke koje su 

bile aktivne u razdoblju od 09.07.2020. do 16.04.2021. Na lokaciji Jadranovo 2 

foto zamke su postavljene 16.03.2021., a da bi nakon 9 dana pri obilasku 

terena primijećeno da su ukradene. S obzirom da na dvjema prilaznim cestama 

na kojima su bile postavljene učestalo prolaze ljudi, a nismo imali mogućnost 

dodatne zaštite foto zamki osim metalnih kućišta s lokotom koji su postavljeni u 

prvom navratu, odlučili smo ne postaviti nove foto zamke na lokaciju Jadranovo. 

Rezultate koje prikazujemo odnose se na lokaciju Rogozno. 

 

 



 

 

Postavljanje foto zamke broj 1 na lokaciji Rogozno 

 

  
Postavljena foto zamka na lokaciji Jadranovo sjever koja je nakon 9 dana bila ukradena 

 

Na 3 foto zamke na lokaciji Rogozno zabilježeno je ukupno 87 posjeta 

životinja, od čega 13 na foto zamci broj 1, 22 na foto zamci broj 2 te 52 na foto 

zamci broj 3. Foto zamke broj 1 i 2 nalazile su se sa južne strane ceste, dok se 

foto zamka broj 3 nalazila sa sjeverne strane ceste. Od ukupnog broja, u 92% 

slučajeva zabilježene su srne, zatim divlje svinje (3,5%), medvjedi (2,3%) te 

jednom ris i lisica (po 1,1%). 

Životinje su se najučestalije detektirale u kasnim večernjim satima, noću i 

u jutarnjim satima, s vrhuncima u vremenu između 03:00 do 04:00 sata ujutro 

te 17:00 do 18:00 sati poslijepodne što odgovara dobima dana kada je i aktivna 

prometna signalizacija bila najčešće aktivirana. 

 



 

 

 
Grafički prikaz zastupljenosti detektirane pojedine vrste životinje 

 

 
Grafički prikaz raspodjele detektiranja životinja tijekom dana 

  



 

 

Srne zabilježene foto zamkama 2. i 3. na lokaciji Rogozno 

 

 
Divlja svinja zabilježena foto zamkom 1. na lokaciji Rogozno 

 

 
Medvjed zabilježen foto zamkom 2. na lokaciji Rogozno 

 



 

 

 
Ris zabilježen foto zamkom 1. na lokaciji Rogozno 

 

 
Lisica zabilježena foto zamkom 3. na lokaciji Rogozno 

 

 



 

 

5. Prikaz prosječnih i maksimalnih brzina vozila 

 

Za prikazane brzine vozila upotrijebljena je matematička funkcija 

medijan, na taj način izostavljene su ekstremne minimalne i maksimalne brzine 

vozila koje bi narušavale statistički prikaz. Na lokaciji Rogozno prosječna brzina 

vozila u razdoblju kada signalizacja nije bila aktivna kretala se oko 70-80 km/h, 

a na lokaciji Jadranovo brzine su bile nešto veće, oko 75-95 km/h. U vrijeme 

aktivne signalizacije prosječna brzina vozila na lokaciji Rogozno je iznosila oko 

55-60 km/h (ispod propisanog ograničenja brzine) a na lokaciji Jadranovo oko 

55-65 km/h.  Iz podataka je vidljivo smanjene brzine vozila za cca 15-30% u 

periodu dok je svjetlosna promjenjiva signalizacija aktivna odnosno dok je 

postojala detekcija životinja u nadziranoj zoni. 

 

Lokacija Rogozno (D3) 

 
 

Lokacija Jadranovo (D8) 

 



 

 

 

6. Prikaz brzine vozila u zavisnosti od meteoroloških uvjeta 

 

Za prikazane brzine vozila i pri ovoj analizi upotrijebljena je matematička 

funkcija medijan. Na lokaciji Rogozno vozači su vozili vrlo sličnom prosječnom 

brzinom po suhom vremenu kao i pri kiši manjeg intenziteta. Brzine su se kretale od 

68 do najviše 81 km/h s napomenom da su brzine po suhom vremenu ipak bile 

nešto veće. Tijekom jake kiše brzina vozila je bila niža od 49 do 59 km/h dok su 

najmanje brzine vozila zabilježene tijekom snježnih padalina, od 40 do 45 km/h. 

 

Lokacija Rogozno 

 
 

Na lokaciji Jadranovo vozači su vozili najvišim brzinama pri suhom vremenu, 
od 78 do 104 km/h. Brzine vozila su bile niže pri kiši manjeg intenziteta, od 73 do 91 
km/h, dok su pri jakoj kiši brzine bile najniže, od 59 do 78 km/h. Također se može 
primjetiti da su vozači prosječno vozili brže tijekom noćnih sati, u razdoblju od 22:00 
do 05:00 sati ujutro.  
 

Lokacija Jadranovo (D8) 

 
 



 

 

7. Statistički prikaz usporavanja vozila prema tipu (klasifikacija prema 

dužini vozila) 

 

Grafički prikaz se odnosi na ukupno smanjenje brzine na nadziranoj dionici 

ceste u trenucima kada je prometna signalizacija bila aktivna. Iz rezultata se 

može vidjeti da su najkraća vozila (motocikli) smanjili brzinu vožnje za 10%, 

osobna vozila za 26%, dok su teretna vozila smanjila brzinu čak preko 85%. 

 

 
 

 
8. Prikaz učestalosti vozila prema veličini (klasifikacija po dužini 

vozila) 

 

Od svih kategorija vozila na obje lokacije najmanje su bili zastupljeni 

motocikli, svega 1%. Na lokaciji Rogozno osobna vozila su bila zastupljena sa 

44% dok je na lokaciji Jadranovo njihova učestalost bila 79%. Razlog povećanog 

broja teretnih vozila na lokaciji Rogozno (55%) je zbog čestog zatvaranja 

dionice autoceste A6 Delnice – Rijeka zbog vremenskih prilika (jak vjetar) za 

kamione i vozila sa prikolicom i poluprikolicom. Učestalost teretnih vozila na 

lokaciji Jadranovo je iznosila 20%. 

Lokacija Rogozno (D3)                          Lokacija Jadranovo (D8) 

 



 

 

 

9. Preporuke za rad nakon završetka projekta te za prijenos demo 

aktivnosti kao primjera dobre prakse 

 
Analizom prikupljenih podataka dobiveni su rezultati koji jasno pokazuju 

učinkovitost postavljene aktivne prometne signalizacije kako za detekciju 
životinja u blizini ceste tako i za upozorenje vozačima za smanjenje brzine 
vožnje. Učestalost zabilježene pojavnosti životinja sa foto zamkama u 

nadziranom području, a prema određenom dobu dana, poklapa se sa 
rezultatima analize vremena aktivacije signalizacije. Životinje su se pojavljivale i 

signalizacija je bila aktivna najčešće u večernjim i ranojutarnjim satima. 
Rezultati su također pokazali da vozači, ovisno o kategoriji vozila, pri aktivaciji 
prometne signalizacije usporavaju vožnju u prosjeku od 15-30% čime se 

umanjuje mogućnost stradavanja divljih životinja. U razdoblju aktivnosti 
dinamične prometne signalizacije na lokaciji Fužine/Rogozno od 01.07.2020. do 

31.08.2021., te na lokaciji Crikvenica/Jadranovo od 01.03.2021. do 31.08.2021. 
prema GIS evidenciji prometnih nesreća MUP-a te potvrdom pripadnika lokalnih 
lovačkih udruga na tim dionicama nije se dogodio niti jedan nalet vozila na divlje 

životinje. S obzirom na navedene dobivene rezultate preporuka je da aktivna 
prometna signalizacija ostane u funkciji i nakon završetka projekta. O 

održavanju opreme po završetku brinut će se Hrvatske ceste d.o.o. koje će 5 
godina nakon završetka projekta i preuzeti vlasništvo nad obje aktivne 

prometne signalizacije. 
Zbog svoje učinkovitosti preporuka je da se aktivna prometna 

signalizacija kao primjer dobre prakse prenese (replicira) na dionicama cesta 

unutar i izvan projektnog područja uz osiguranje potrebnih sredstava za 
nabavku, montiranje i održavanje. Jedan takav primjer je dionica ceste D1 

pored zračne luke kod Udbine gdje je poznato da redovno stradava veći broj 
divljih životinja. 


